
V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Uzávěrka dalšího čísla je 15. dubna 2014

Dobré svědomí je často jen následek špatné paměti.
 Sir Winston Churchill

Mariánskohorský ples při-
nesl peníze nemocnému 
chlapečkovi str. 2

Svatební fotografi e není žád-
ná legrace str. 3

Napište pohádku
a vyhrajte dovolenou

Radní městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
vyhlásili čtvrtý ročník literár-
ní soutěže Čertovské pohádky. 
V letošním roce mohou děti 
z celé Ostravy vymýšlet pohád-
kové příběhy na téma Čerti 
a zvířátka, přičemž na auto-
ry nejhezčích pohádek opět 
čekají krásné ceny. „Za první 
místo vítěz již tradičně získá 
poukaz na týdenní dovolenou 
s plnou penzí pro celou rodi-
nu v Hotelu Odra v Ostravici 
se vstupem do vyhřívaného 
bazénu a wellness, další mla-
dí spisovatelé se můžou těšit 
na dotykový mobilní telefon, 
knihy a jiné ceny,“ uvedla sta-
rostka městského obvodu Lia-
na Janáčková. Literární soutěž 
Čertovské pohádky za svou 
čtyřletou historii postupně roz-
šiřují počet svých příznivců, ať 
už z řad dětí, rodičů, ale také 
ostravských základních škol. 
„Je to svého druhu jedinečný 

projekt. Dokazuje veřejnos-
ti, že i v době, kdy stále více 
volného času dětí a mládeže 
zabírají počítače, internet a 
sociální sítě, je možné sednout 

si, zamyslet se a napsat pohád-
ku, klidně i s pomocí rodičů. 
Dětská fantazie je neomezená 
a v předchozích ročnících 
jsme byli mnohokrát překva-
peni, s jakými fantastickými 
a ojedinělými nápady děti 
v pohádkových příbězích, které 
vymyslely, přišly. Tím více se 

těšíme na to, jaké pohádky se 
nám sejdou letos,“ dodal rad-
ní Mariánských Hor a Hulvák 
Patrik Hujdus.

Dokdy je potřeba 
pohádku vymyslet
Čtvrtý ročník literární sou-

těže Čertovské pohádky vyhlá-
sili radní městského obvodu 
na svém jednání 24. března. 
Pohádky mohou děti vymýš-
let a psát od této chvíle až do 
konce května letošního roku. 
Nejpozději 31. května ale musí 
svou pohádku poslat e-mai-
lem na adresu soutez@cer-
tovskepohadky.cz. Maximální 
povolená délka pohádky je 
stanovena na jednu stranu for-
mátu A4 a podmínkou, stejně 
jako v předchozích ročnících, 
zůstává, že se v pohádce musí 
objevit alespoň jeden čert. Pro-
tože letošní podtitul nese název 
Čerti a zvířátka, kromě čerta je 
potřeba do děje příběhu vsadit 
také alespoň jedno zvířátko.

(Pokračování na str. 2)

Čertovské pohádky 2014 – Čerti a zvířátka

Schránky zastupitelů jsou k dispozici
pro vaše náměty a připomínky

Pokud jste v uplynulých měsí-
cích navštívili Úřad městského 
obvodu Mariánské Hory a Hul-
váky, jistě jste zaregistrovali, 
že v přízemí budovy A naproti 
pokladně úřadu má každý zastu-

pitel, včetně starostky, místosta-
rostů a dalších členů rady, svou 
vlastní poštovní schránku. Nain-
stalovány zde byly proto, aby 
občané měli možnost písemně 
sdělit zvoleným zástupcům svou 

námitku, připomínku, námět 
a názor. Všichni zastupitelé mají 
od své poštovní schránky vlast-
ní klíč a její obsah si pravidelně 
vybírají, někteří z nás dokonce 
i několikrát denně. Protože si 
ale někteří opoziční zastupitelé 
postěžovali na to, že v posled-
ních týdnech dostávají od obča-
nů málo dopisů, rozhodl jsem se 
apelovat na čtenáře Zpravodaje 
Mariánských Hor a Hulvák, 
aby se neostýchali a nebáli se 
jednotlivé zastupitele oslovo-
vat. Všichni jsme zvoleni vámi 
a každý z nás je připraven na 
vaše dopisy reagovat. Samozřej-
mě ale záleží pouze na vás, jest-
li možnosti oslovit vybraného 
zastupitele prostřednictvím jeho 
poštovní schránky využijete, či 
nikoliv, zdali tak učiníte ano-
nymně, anebo se pod svůj dopis 
podepíšete a uvedete na sebe 
kontaktní spojení, abychom vám 
mohli odpovědět co nejdříve. 

 Patrik Hujdus, radní
POŠTOVNÍ SCHRÁNKY zastupitelů v přízemí budovy A radnice 
Mariánských Hor a Hulvák.

V Ostravě – Mariánských Horách se opět každý týden konají 
pravidelné Farmářské trhy. V pořádání oblíbených trhů před ma-
riánskohorskou radnicí pokračuje městský obvod po zimní přestáv-
ce každý čtvrtek od 8 hodin do oběda.

Na trzích je k dispozici tradičně rozmanitý sortiment zboží: 
uzenářské výrobky, koření, ovoce, zelenina, brambory, ponožky, 
zdravotní potřeby, bulharské speciality, pečivo, koláče a další.

„Vyzýváme drobné pěstitele a zahrádkáře, aby přišli své přebyt-
ky na naše Farmářské trhy nabídnout ostatním. Zájemci o stánko-
vý prodej mohou kontaktovat paní Miluši Slezákovou na telefon-
ním čísle 599 459 218 anebo psát na e-mailovou adresu trhy@
marianskehory.cz,“ uvedl místostarosta obvodu Jiří Jezerský.

Farmářské trhy každý čtvrtek

Díky projektu Revitalizace 
městské zeleně, který řeší rege-
neraci a obnovu vegetačních 
prvků na území města Ostravy 
a v jednotlivých městských 
obvodech, bude revitalizován 
park u Plynojemu mezi ulicemi 
1. máje a Výstavní. 

V rámci revitalizace dojde 
nejen k odstranění neperspek-
tivních, havarijních a zdravot-
ně nevyhovujících dřevin, ale 
také k rozsáhlé dosadbě dřevin 
nových, včetně provedení pěs-
tebních opatření v podobě oře-
zů a zmlazování u dřevin stá-
vajících. Cílem je stabilizovat 
zelené plochy na území města, 
umožnit jejich následné smys-
luplné využití pro příměstskou 
rekreaci a zlepšit vzhled území 
v městských obvodech.

Projekt Revitalizace městské 
zeleně bude fi nancován z dotací 

Evropské unie prostřednictvím 
Operačního programu Životní 
prostředí.

Park u Plynojemu se změní

PROJEKTANT Matěj Kovář při 
označování dřevin, které spadají 
do projektu Revitalizace měst-
ské zeleně.

Vysíláme 24 hodin denně.
Vysíláme 7 dnů v týdnu.

Vysíláme pro vás!

www.radioradnice.cz

Mariánských Hor a HulvákMariánských Hor a HulvákMariánských Hor a Hulvák
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Žáci a učitelé Základní ško-
ly Gen. Janka si vás dovolují 
pozvat na Velikonoční jarmark, 
který se bude konat v úterý 
15. dubna na prostranství před 
naší školou. Dopoledne bude 
vyhrazeno dětem z mateřských 
škol, odpoledne od 14 do 17 
hodin veřejnosti. Budeme mít 
připraveny dílny, hry, soutěže, 
výstavu i prodej jarních a veli-
konočních výrobků, divadélko 
na přání, v hale školy bude ote-
vřena kavárnička. V 15.30 hodin 
můžete zhlédnout vystoupení 
žáků naší školy. Motto akce: 
„Vezměte děti, babičky, přijďte 
si zahrát kuličky...“. Těšíme se 
na vaši návštěvu.

 ZŠ Gen. Janka

Velikonoční jarmark

(Pokračování ze str. 1)
„Záleží na dětech, jestli to 
bude pes, kočka anebo jiný 
domácí mazlíček, jestli pů-
jdou hlavní hrdinové na 
procházku do zoo, případně 
jestli se na návštěvu do pekla 
mezi čerty zastaví skupinka 
ledních medvědů. Téma je 
dostatečně široké a věřím, 
že si s ním malí spisovate-
lé poradí,“ řekla starostka 
Liana Janáčková. Zasedá-
ní poroty, která ze všech 
došlých pohádek vybere ty 
nejhezčí, proběhne v červnu 
a ještě před letními prázd-
ninami organizátoři soutěže 
plánují nejúspěšnější auto-
ry vyhodnotit a předat jim 
odměny. 

Doprovodná soutěž 
pro děti z MŠ

Také v letošním roce pro-
vází Čertovské pohádky pro 
děti z celé Ostravy dopro-
vodná soutěž v kreslení, 
která je určena výhradně 
mateřským školám městské-
ho obvodu Mariánské Ho-
ry a Hulváky. Její princip 
je stejně jednoduchý jako 
u soutěže literární. Děti ve 
školkách mohou na papír 
formátu A4 nakreslit libovol-
nou technikou obrázek, který 
odpovídá letošnímu tématu 
Čerti a zvířátka. Nejhezčí 
obrázky porotci vyhodno-
tí a jejich malíře s rodiči 
čeká společné odpoledne 
v mariánskohorské restauraci 
Čertovka, kde proběhne pře-
dání dárků vítězům a sladké 
pohoštění.

Čertovské
pohádky 2014 ...

V posledních dnech přibývá 
pochvalných zpráv občanů za 
to, že se hřbitov v Mariánských 
Horách postupně mění k lep-
šímu. Majetkový odbor úřadu 
bude tomuto pietnímu místu 
zvýšenou péči a pozornost věno-
vat i nadále. 

Poděkování

Základní umělecká škola 
Eduarda Marhuly v Ostravě – 
Mariánských Horách patří k nej-
starším školám našeho regionu. 
Hudební skladatel, varhaník 
a významný organizátor hudeb-
ního života na Ostravsku Eduard 
Marhula ji založil v říjnu 1907.

Krajský úřad Moravskoslez-
ského kraje věnoval škole k je-
jím 100. narozeninám dva kon-
certní klavíry a právě v  době 
jejich slavnostního křtu se zro-
dila nová tradice koncertů kla-
vírního oddělení.

Koncertní křídlo dostalo jmé-
no po zakladateli školy – Edík 
– a koncertům, které se od té 
doby konají pravidelně, říká-
me „Edíkovi k narozeninám“. 
Letošní koncert, v pořadí již šes-

tý, se uskutečnil 4. března a pro-
gram, který vedoucí klavírního 
oddělení Pavla Kukalová spolu 
se svými kolegy připravila, byl 
velmi pestrý a zajímavý. Účin-
kovali malí i velcí klavíristé, 
jejich hosté z hudebního oboru 
a také pedagogové školy. Klavír 
se svým posluchačům představil 
nejen jako sólový nástroj, ale 
z pódia zazněly skladby pro čty-
ři ruce a různé formy komorní 
hry.

Jaro ve škole, která žije po 
celý rok hudbou a tancem, 
bývá nejaktivnějším obdobím. 
Přijměte pozvání na absolvent-
ské koncerty žáků, kteří tímto 
vystoupením ukončí první nebo 
druhý stupeň studia. 

Dubnové absolventské kon-

certy se uskuteční v koncertním 
sále školy na ulici Hudební 6 
v termínech 8. dubna, 15. dubna, 

25. dubna a 29. dubna. Začátky 
koncertů jsou v 17.30 hodin. 

 Jana Davidová

Klavírní večer v ZUŠ Eduarda Marhuly

LETOŠNÍHO KONCERTU „Edíkovi k narozeninám“ se zúčastnili 
nejen malí klavíristé, ale také pedagogové školy a další hudební 
hosté.

V sobotu 1. března se v Har-
mony Club Hotelu v Ostravě 
konal tradiční mariánskohor-
ský ples, který pro širokou 
veřejnost pravidelně každý 
rok organizuje vedení radnice 
v čele se starostkou obvodu 
Lianou Janáčkovou. Stejně 
jako v minulých letech, i letos 
se tančilo ve dvou sálech, k tan-
ci a poslechu hrály dvě hudeb-
ní skupiny, nechyběla tombola 
s hodnotnými cenami a další 
zajímavý program, tentokrát 
s populárním zpěvákem Stani-
slavem Hložkem jako hlavním 
hostem večera. 

Letošní ples Mariánských 
Hor a Hulvák byl ale v něčem 
výjimečný. Vedení radnice se 
totiž rozhodlo před půlnoční 
tombolu zařadit do programu 
také charitativní dražbu enkaus-
tického obrazu (malba horkým 
voskem nanášeným speciální 
enkaustickou žehličkou), který 

namalovala starostka obvodu 
Liana Janáčková. Z vyvolávací 
ceny 1500 korun se díky přího-
zům dražitelů z řad hostů plesu 
hodnota obrazu vyšplhala až na 
11 tisíc korun.

„Přístup jednotlivých účast-
níků plesu mne hodně překva-
pil. Doufala jsem, že by se můj 
obraz mohl vydražit za tři, čty-
ři, možná pět tisíc korun, ale že 
se vytvoří tak skvělá atmosféra 
a cena se zastaví až na fantas-
tických jedenácti tisících, to 
jsem opravdu nepředpokláda-
la,“ řekla starostka Janáčková. 

Do dražby se zapojili nejen 
hosté plesu z řad veřejnosti, 
ale také radní městského obvo-
du Mariánské Hory a Hulváky. 
Částku 10 tisíc například nabí-
dl 1. místostarosta obvodu Jiří 
Boháč, nakonec však obraz 
za nejvyšší sumu vydražili 
manželé Mertovi. „Chtěli jsme 
pomoci dobré věci. Koupit si 

obraz paní starostky Janáčkové 
– a tím přispět na léčení nemoc-
ného chlapce – nám přišlo jako 
dobrý nápad,“ dodal Arnošt 
Merta, majitel stanice technic-
ké kontroly silničních vozidel 
z Ostravy – Mariánských Hor.

Finanční prostředky zís-
kané dražbou byly věnová-
ny manželům Jendrulkovým 
z Hrabyně, kteří se starají 
o nemocného syna Lukáše, 
který je tělesně a mentálně 
postižený. Trpí smíšenou for-
mou dětské mozkové obrny, 
psychomotorickou retardací, 
epilepsií, atypickým autismem 
a centrálním hypotonickým 
syndromem. Jeho léčba je 
fi nančně náročná a zaměstnan-
ci Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky již 
tohoto chlapečka několik měsí-
ců podporují hromadným sbě-
rem plastových víček.

„Rodiče Lukáška neměli 

vůbec tušení, že se na plese 
Mariánských Hor a Hulvák 
dražba obrazu paní starostky 
uskuteční. Nechtěli jsme jim 
dopředu něco slibovat, nevědě-
li jsme, za kolik peněz se nako-
nec obraz prodá. Proto věřím, 
že získaná částka pro ně byla 
velkým a příjemným překvape-
ním, stejně jako pro nás,“ uza-
vřel radní městského obvodu 
Patrik Hujdus.

Mariánskohorský ples přinesl peníze nemocnému 
chlapečkovi

„Obrovským překvapením 
je pro nás osobní přístup paní 
starostky Liany Janáčkové, 
která se rozhodla dražbou 
svého obrazu věnovat našemu 
Lukáškovi vydraženou částku 
na další rehabilitační léčbu 
KLIM-THERAPY. S dojetím 
děkujeme a přejeme mnoho 
úspěchů v osobním i pracov-
ním životě!“ 

 Marcela a Petr Jendrulkovi

NA FOTOGRAFII ZLEVA starostka městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky Liana Janáčková, Milan Drozdek, maji-
tel agentury, která ples pro radnici organizovala, a pan Arnošt 
Merta, vítěz dražby.

FINANČNÍ PROSTŘEDKY získané dražbou obrazu předala 
mamince Lukáše Jendrulka starostka Liana Janáčková na radnici 
v Mariánských Horách ve středu 5. března. Na snímku společně 
s radním Patrikem Hujdusem a Lukáškem.

Nové internetové rádio
městského obvodu

Mariánské Hory a Hulváky

www.radioradnice.cz
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Profesionální fotograf Michal 
Krusberský se každý měsíc 
účastní několika svateb a na 
fotografi ích zaznamenává novo-
manžele, rodinné příslušníky 
a další svatebčany v tisících 
nejrůznějších záběrech. Bývá 
přítomen přípravám snoubenců, 
svatebním obřadům, ale také 
následným hostinám a spo-
lečnému focení novomanželů 
s jejich blízkými. Několik 
desítek svateb fotil i v našem 
městském obvodu, a protože se 
pomalu blíží období hezkého 
počasí, ve kterém se tradičně 
svateb koná více, zeptali jsme se 
jej na otázky, jejichž odpovědi 
jistě zajímají každého, kdo se 
v budoucnu chystá uzavřít sňa-
tek.
n Je těžké nafotit svatební 

fotografi e?
Určitě. Každý novomanžel-

ský pár má jinou představu. 
Někomu stačí jen zdokumen-
tovat svatební obřad, někdo si 
přeje vytvořit soubor umělec-
kých fotografi í, které i po letech 
budou připomínat tu krásnou 
událost. Každopádně jako sva-
tební fotograf musíte zvládnout 
několik dovedností najednou. 
Nestačí jen umět dobře řemes-
lo. Pohybujete se mezi lidmi, se 
kterými musíte komunikovat, 
musíte jim umět vysvětlit svou 
představu. Je třeba se rychle ori-
entovat v cizím prostředí. Pokud 
fotíte přímo v rodině, je třeba 
splynout a pokud možno rychle 
poznat vazby v rodině. Občas si 
připadám jako psycholog, který 
uklidňuje nevěsty před zhrouce-
ním. Na druhé straně z takových 
situací vznikají mnohdy i přátel-
ské vztahy.
n V jakém období nejvíce 

fotíte? 
Samozřejmě že letní měsíce 

patří stále k těm nejoblíbeněj-
ším. Proto o prázdninách jde 
soukromí stranou. I když už 
není výjimkou, že se lidé berou 
také v zimě. Ovšem takové 
focení v prosinci venku, to už 
není žádná legrace. Baterie ve 
foťáku kolabují po pár minutách 
a novomanželé s červenými 
nosy také vypadají zábavně.
n Co všechno obnáší foce-

ní svatby?
Práce začíná už tím, že se 

sejdete s budoucími novoman-
žely a vyslechnete si jejich před-
stavy. Jedete obhlédnout lokace, 
kde by se mělo fotit. Pak nasta-
ne den D. Současným trendem 
je, že si manželské páry přejí 
zdokumentovat celý den. To 
znamená, že jste u samotných 
příprav nevěsty, jejího líčení, 
úpravy vlasů, oblékání šatů, 
totéž u manžela. Mezitím fotíte 
svatební hosty a rodinu. Pře-
souváte se na místo svatebního 
obřadu, fotí se obřad, gratulace 
a další momenty, například pře-
sun na svatební hostinu. Stěžej-
ní je focení fotografi í do alba, 
na které se já osobně těším vždy 
nejvíce, protože se člověk může 
vyřádit. Horší je, když jsem limi-
tován časem a musím ve velice 
krátké době udělat výborné fot-
ky. Pak návrat na hostinu, krá-
jení dortu, první novomanželský 
tanec, zábavu... Je to práce na 
celý den, přitom v ruce neustále 
držím 1,5 kilogramu techniky. 
Pak ale práce fotografa nekon-
čí, dalších několik dnů trávím 
u počítače při výběru a úpravách 
fotek. Nechci, aby to vyznělo, 
že si stěžuji. Jen abych přiblížil 
tuto práci všem.
n Zažil jste spoustu svateb, 

jaká byla nejzajímavější?
Focení každé svatby je vel-

ké dobrodružství. Naštěstí pryč 
jsou ty časy, kdy se svatby fotily 

pouze v obřadní síni a posléze 
v ateliéru u modrého pozadí. 
Dnes už se v této oblasti meze 
nekladou. A tak  občas nevím, 
co si na mě novomanželé připra-
vili. Jednou se dostanu do indu-
striálního prostředí Dolní oblas-
ti Vítkovic, jednou zase fotím 
v zámeckých komnatách a příš-
tě v létajícím balonu nebo mezi 
autoveterány. Velmi zajímavá 
byla i letecká svatba, vymyšlená 
do posledního detailu. Od ozná-
mení stylizovaného do palub-
ní letenky přes hlášení letušky 
a kapitána během obřadu až po 
letecký benzin podávaný místo 
alkoholu. Proto je tato práce tak 
zajímavá a není stereotypní.
n Jak dlouho dopředu je 

potřeba plánovat fotografa na 
svatbu?

Jsou fotografové, kteří mají 
práce málo a dělají to jako 
koníčka při jiném zaměstnání, ti 
jsou k dispozici poměrně rychle, 
ale pokud si chcete najmout pro-
fesionála, je dobré na to myslet 
včas. Přece jenom prázdniny 
mají jen osm víkendů a ty se 
hodně rychle naplní. Nejlépe je 
oslovit fotografa začátkem roku, 
ale je to individuální.
n V dnešní době je digitál-

ní technika dostupná a díky 
tomu fotí hodně lidí. Vyplatí se 
tedy najímat si odborníka?

Máte pravdu, i amatéři dnes 
dokážou vytvořit velmi zdařilé 
snímky, ale pořád si myslím, že 
je lepší takovou událost svěřit 
profesionálům. Mají přece jen 
více praxe, dokážou události 
předvídat a připravit se na dobrý 
záběr. Umějí pracovat se světlem 
a využít ho ve svůj prospěch. 
Jednou jsem dokonce viděl, jak 
nějaký rodinný příslušník fotil 
celou svatbu mobilem. To už 
mi přijde velmi odvážné, když 
se jedná o událost, kterou nelze 
opakovat.
n A co když se vám nějaká 

fotka nepovede, je vše ztrace-
no?

Může a nemusí. Pokud nestih-
nete zachytit některý důležitý 
okamžik, je to škoda, protože se 

Svatební fotografi e není žádná legrace

FOTOGRAF Michal Krusberský při své práci často využívá netra-
diční prostředky a pro vytvoření kvalitního záběru hledá nejvhod-
nější místo. 

Polovinu našeho vysílání
tvoří české písničky.

Našemu vysílání rozumíte!

www.radioradnice.cz

OBLÍBENÝM TRENDEM současné svatební fotografi e jsou 
záběry focené v exteriérech. Více ukázek najdete na www.
michalkrusbersky.com. 

většinou nedá zopakovat. Pokud 
jen pokazíte fotku technicky, 
pak v dnešní době digitální foto-
grafi e se dají dělat věci dříve 
nevídané. Veškerý materiál, kte-
rý nafotím, prochází menšími 
či většími úpravami v počítači. 
Někde je třeba jen dorovnat 
světlo, někde barevnost. U foto-
grafi í focených do alb je třeba 
provést dokonalou retuš tváře, 
pokud je to třeba. Některé nevěs-
ty si přejí ubrat pár kilogramů  

a někdo chce přibarvit oči. Dnes 
je všechno možné.
n Co byste na závěr dopo-

ručil všem budoucím novoma-
nželům?

Aby  si ten svůj velký den 
udělali takový, jaký si vždy přá-
li. Nemusí to vždy být pompéz-
ní záležitost. I malá svatba může 
mít své kouzlo. Stačí se obklo-
pit lidmi, které máte rádi, a pak 
už svatbu nemůže pokazit ani 
nepřízeň počasí.

ZPRAVODAJ RADÍ:

Chcete uzavřít sňatek 
a nevíte, jak postupovat? 
Přinášíme vám několik dů-
ležitých informací.

l Kde mám zajít, když 
se chci vdávat / ženit?

Na matriku úřadu v budo-
vě A na ulici Přemyslovců 63 
(vchod z ulice Václavské), 
dveře číslo 3.
l S kým se budu do-

mlouvat?
S matrikářkou Alenou 

Michelovou, telefon: 599 459 
213, e-mail: michelova@
marianskehory.cz
l Jaké doklady potřebuji 

s sebou?
Platný doklad totožnosti, 

rodný list, doklad o státním 
občanství a o místě trvalého 
pobytu (je možné prokázat 
občanským průkazem), doklad 
o zániku předchozího manžel-
ství nebo partnerství, úmrtní 
list zemřelého manžela, nezle-
tilé osoby předkládají rozhod-
nutí soudu o povolení uzavřít 
manželství opatřené doložkou 
o právní moci.
l Kdy je potřeba si 

domluvit datum obřadu?
Stačí měsíc až dva před 

termínem svatby. Někteří 
snoubenci se domlouvají i rok 
dopředu, je také možné přijít 
až na poslední chvíli. Pak ale 
hrozí, že požadovaný termín 
již bude obsazený anebo se 
zrovna v něm neoddává.
l Kdy a kde se v Marián-

ských Horách a Hulvákách 
uzavírají sňatky?

Stanoveným dnem pro uza-
vírání sňatků v Mariánských 
Horách a Hulvákách je sobota 
a koná se tak v obřadní síni 
městského obvodu.
l Kolik to stojí?
Za uzavření manželství se 

neplatí. Pokud je ale manžel-
ství uzavíráno mimo stanove-
nou dobu anebo mimo obřad-
ní síň městského obvodu, je 
potřeba uhradit poplatek ve 
výši tisíc korun. Snoubenci, 
kteří nemají trvalý pobyt na 

území České republiky, hra-
dí tři tisíce korun, nemá-li jej 
jeden z nich, poplatek činí dva 
tisíce.
l Je možné uzavírat sňa-

tek i jindy než v sobotu a jin-
de než v obřadní síni?

Ano, tato možnost je ale 
zpoplatněna částkou ve výši 
tisíc korun. Pro svatbu je mož-
né si vybrat kterýkoliv den 
v týdnu a jakékoliv vhodné 
a důstojné místo, které odpo-
vídá vážnosti situace. Aby 
mohl obřad provést oddávají-
cí našeho městského obvodu, 
místo musí být ve správním 
obvodu Mariánských Hor 
a Hulvák. V opačném přípa-
dě je potřeba oslovit matriku 
obvodu jiného, podle místa, 
kde se manželství uzavírá.
l Kdo v našem městském 

obvodu snoubence oddává?
Starostka Liana Janáčková, 

1. místostarosta Jiří Boháč, 
místostarosta Jiří Jezerský 
a radní Patrik Hujdus.
l Jak dlouho to trvá?
Záleží na počtu svatebních 

hostů, na přání snoubenců 
a na konkrétní situaci. Zpravi-
dla ale svatební obřad netrvá 
déle než dvacet minut. 
l Můžeme si vybrat 

vlastní hudbu?
Standardně na svatebních 

obřadech v Mariánských Ho-
rách hrají dvě hudebnice na 
klávesy a housle. Jejich reper-
toár je široký, ve spolupráci 
s matrikářkou úřadu je možné 
si z něj předem vybrat oblíbe-
né melodie. Snoubenci se také 
mohou dohodnout na dodání 
vlastních skladeb na CD nosi-
či, případně na zapojení jiných 
muzikantů, hudebních těles 
anebo vlastního pěveckého 
sboru.
l Co následuje po sva-

tebním obřadu?
Po uzavření manželství je 

manželům vydán oddací list. 
Do patnácti dnů od obdržení 
oddacího listu jsou manželé 
povinni požádat o vydání 
nových občanských průkazů.
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n Starostky městského
obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky Liany Janáčko-
vé jsme se zeptali, co se bude 
v budoucnu dít s Marián-
ským náměstím.

Již dlouhodobě říkáme, že by-
chom Mariánskému náměstí rádi 
vrátili skutečnou funkci, které 
každé náměstí má plnit, aby 
bylo možné na něm realizovat 
nejrůznější aktivity, shromažďo-
vání občanů, setkávání, organi-
zace kulturních akcí, trhů či pro-
stý odpočinek. Taková změna je 
ovšem fi nančně velmi náročná 
a bez plnění kapitálových pří-
jmů rozpočtu toto nejsme schop-
ni realizovat do fi nální podoby. 
Můžeme tak rekonstrukci pro-
vádět pouze po dílčích etapách. 
Která etapa přijde na řadu 
v letošním roce, radní městské-
ho obvodu ve spolupráci s pro-
jektantem teprve rozhodnou. 
n Jak by se tedy Marián-

ské náměstí mělo změnit? Je 
nějaká vizualizace? Kolik 
peněz obvod na proměnu 
potřebuje?

Máme představu, že náměs-
tí se z větší části vydláždí do 
zámkové dlažby, vybudují se 
nové chodníky, obnoví zeleň, 
umístí ostrůvek s magnóliemi 
a na místě bývalé požární nádrže 
bychom rádi instalovali kašnu, 
neboť máme za to, že voda je 
prvek, který na náměstí patří. 
Kašna bude doplněna nějakým 
vhodným uměleckým dílem, 
o jehož charakteru chceme ještě 
diskutovat. Projekt je zpracova-
ný již od roku 2003, kdy jako 
nejlepší vzešel ze soutěže návrh 
architektky Ivy Seitzové. V té 
době součástí projektu rozpočet 
nebyl, ale můj odborný odhad, 
protože jsem také architekt-
ka, je kolem 15 milionů korun. 
V letošním roce máme ve 
schváleném rozpočtu městské-
ho obvodu částku pět milio-
nů korun, ovšem jak jsme již 
uvedli, využití naplánovaných 
fi nančních prostředků je z velké 
části závislé na plnění kapitálo-
vých příjmů rozpočtu.
n Kapitálové příjmy 

v rozpočtu obvodu tvoří také 

prodej domů v lokalitě tzv. 
Červeného kříže. Proč chcete 
domy v této oblasti prodat?

Prodat domy v lokalitě Čer-
veného kříže hodláme proto, že 
udržování jejich dobrého sta-
vebně technického stavu je pro 
nás fi nančně náročné. Ty domy 
dávno překonaly svou životnost 
a náklady na každou další jed-
notlivou opravu se neúměrným 
způsobem zvyšují. Například 
opravit jeden zdevastovaný byt 
stojí 200 tisíc korun. Kdyby se 
rekonstrukce bytů dělala jako 
celek, vyplatí se mnohem více. 
Takový objem fi nančních pro-
středků však obvod k dispozici 
nemá a z toho důvodu preferu-
je domy v dané lokalitě prodat 
a umožnit jejich rekonstruk-
ci soukromému vlastníkovi. 
Samozřejmě že v této lokali-
tě se vyskytují také neplatiči 
a radnice má s případným vy-
máháním pohledávek a násled-
ným vystěhováváním těchto 
neplatičů svázané ruce. Soudní 
proces trvá obvykle neúměrně 
dlouho a byty z toho důsledku 
chátrají. Soukromník je v tomto 
případě v lepší pozici. V koneč-
ném důsledku by se díky prode-
ji domů bydlení v této lokalitě 
platícím nájemníkům výrazně 
zlepšilo.
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Budoucnost Mariánského náměstí závisí 
na plnění kapitálových příjmů rozpočtu

Vážení spoluobčané,
jistě mi dáte za pravdu, že 

nedostatek fi nancí je jedním 
z faktorů omezujících inovač-
ní aktivity městského obvodu. 
V Mariánských Horách a Hul-
vákách se jedná o projek-
ty, které potřebují milionové 
investice na svou realizaci 
a které se bez větší fi nanční 
podpory neobejdou. Statut 
města Ostravy, kterému pod-
léhá i náš městský obvod, 
bohužel neumožňuje jednot-
livým městským obvodům 
samostatně podávat žádosti 
do jednotlivých operačních 
programů, které jsou fi nanco-
vány ze zdrojů Evropské unie. 
Tyto fi nance se rozdělují na 
magistrátě prostřednictvím 
tzv. Integrovaného plánu roz-
voje města (IPRM). Jedná se 
o základní programový doku-
ment umožňující rozvoj města 
v návaznosti na využití veřejné 
podpory ze strukturálních fon-
dů EU. Každý projekt, který 
chce z Evropské unie dotaci 
čerpat, musí být do Integro-
vaného plánu rozvoje měs-
ta zařazen. Rada a potažmo 
Zastupitelstvo města Ostravy 
rozhoduje o výběru zařaze-

ných projektů. Na území Ma-
riánských Hor a Hulvák je tak-
to podpořena výstavba Komu-
nitního centra na Hulvákách. 
Bohužel ostatní projekty dlou-
hodobě podané do Integro-
vaného plánu rozvoje takové 
štěstí nemají. Jedná se napří-
klad o projekty Obnova hřiště 
ZŠ Gen. Janka, Rekonstrukce 
Mariánského náměstí a v roce 
2012 byl podán do programu 
IPRM projekt „Thermopark 
-Hulváky“. 

Proto mne potěšila informa-
ce, že odbor ekonomického roz-
voje Magistrátu města Ostravy 
zařadil k možnému čerpání 
dotačních prostředků z fondů 
Evropské unie v letech 2014 
až 2020 projekt Thermopark
-Hulváky do studie „Lesoparku 
Benátky a jeho okolí“. Projekt 
Thermopark-Hulváky ve studii, 
která byla ofi ciálně představe-
na na začátku letošního roku 
na webových stránkách www.
benatky.ostrava.cz, zůstal v po-
době názvu „Lesní lázně“ bez 
bližší specifi kace. Jedná se 
o velkolepý projekt, který 
zahrnuje tři městské obvody 
– Mariánské Hory a Hulváky, 
Novou Ves a Vítkovice. Obča-

né měli možnost hlasovat, 
a podpořit tak jeho jednotlivé 
části v příslušných sektorech. 
Jsem ráda, že v průběžných 
výsledcích hlasování se pro-
jekty v našem obvodě drží na 
předních místech. Pokud byste 
i vy chtěli náš obvod podpořit, 
můžete své náměty a připomín-
ky k projektům ještě posílat na 
adresu benatky@ostrava.cz. 
I přes fi nanční a časovou 
náročnost vnímám tento posun 
jako pozitivní krok ke zvelebe-
ní těchto lokalit.

Vážení spoluobčané, dovolte 
mi na závěr přeci jen poznám-
ku. Je škoda, že se na rekon-
strukci Mariánského náměstí 
v centru městského obvodu, 
kudy denně projíždějí tramva-
jemi a auty tisíce lidí, dopo-
sud nenašly potřebné fi nance 
z Integrovaného plánu rozvo-
je města ani z jiných zdrojů. 
Přesto věřím, že se v dohledné 
době zkrášlení náměstí, a tím 
i zlepšení životního prostředí 
v našem obvodu dočkáme.

Jana Pagáčová,
zastupitelka KDU-ČSL, 
předsedkyně Komise rady 
městského obvodu
pro projektové záměry

Dočkáme se lepšího čerpání
fi nancí z EU?

Hrajeme i v mobilu!
Stačí si zdarma stáhnout

aplikaci ABradio.

www.radioradnice.cz

TŘÍDĚ SLUNÍČEK z Křesťanské mateřské školy se natáčení Čer-
tovských kvítek hodně líbilo. Reportérce rádia děti například pro-
zradily, proč jsou pejskové na vodítku a co dělá právník. 

Čertovská kvítka
uslyšíte častěji

Pravidelný pořad Čertovská 
kvítka, ve kterém každý den 
odpovídají děti z Mariánských 
Hor a Hulvák na nejrůznější 
otázky, se od března na Rádiu 
Radnice vysílá častěji. „Původ-
ně jsme pořad pouštěli šestkrát 
denně, od poloviny března ale 
jednotlivé díly Čertovských kví-
tek do vysílání zařazujeme ve 
dvojnásobném počtu, a je mož-
né je proto slyšet co dvě hodi-
ny,“ uvedl radní Patrik Hujdus, 
který má provoz rádia na sta-
rosti. Obvodní rádio tak vyšlo 
vstříc prosbám rodičů, aby moh-
li poslouchat reakce svých dětí 
častěji. Reportérka Rádia Radni-
ce Simona Součková již s mik-
rofonem navštívila třídy Motýl-
ků a Berušek v Mateřské škole 
na Matrosovově ulici, Motýlky 
v Mateřské škole na ulici Gen. 
Janka, třídy Sluníček v Křesťan-
ské mateřské škole a v Mateřské 
škole Zelená, a také třídu 1. B 
v Základní škole Gen. Janka. 
Každý týden se pořad natáčí 
v jiné třídě, a jakmile se vystří-
dají všechny mateřské školy 
a žáci prvních tříd Základní ško-
ly Gen. Janka, nové díly pořadu 

Čertovská kvítka se budou natá-
čet postupně zase od začátku, 
ale s jinými otázkami. Všech-
ny odpovědi dětí je možné si 
poslechnout v archivu rádia 
na webových stránkách www.
radioradnice.cz. 

Písničky na přání 
dvakrát týdně

Jako ve většině rádií, i v Rá-
diu Radnice je možné nechat si 
zahrát podle vlastního výběru. 
Písničky na přání se od začátku 
dubna vysílají pravidelně každé 
úterý a čtvrtek mezi 13. a 14. 
hodinou. Kromě výběru oblí-
beného interpreta a jeho písně 
mohou posluchači také někoho 
prostřednictvím vysílání Rádia 
Radnice pozdravit anebo něko-
mu něco vzkázat. V ulicích měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky se totiž pohybuje 
s mikrofonem reportér rádia, 
kterému mohou zájemci své přá-
ní nadiktovat a vzkaz říct osob-
ně. Pokud ale reportéra nepo-
tkáte anebo se například stydíte 
mluvit do mikrofonu, můžete 
svůj požadavek i se vzka-
zem jednoduše napsat a poslat 
na e-mail pisnickynaprani@
radioradnice.cz.

Novinky z Rádia Radnice

DĚTI ze třídy Motýlci z Mateřské školy Gen. Janka odpovídaly 
třeba na otázky, proč se lidé berou, z čeho se vyrábí gumoví med-
vídci a k čemu slouží kancelářský koník. 
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Vystudovaný právník Miro-
slav Kelnar má na starosti pra-
covníky veřejně prospěšných 
prací, kteří pečují o pořádek 
v městském obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky. V minulos-
ti působil v několika funkcích 
u Policie České republiky, napo-
sledy jako vedoucí obvodního 
oddělení Ostrava – Mariánské 
Hory a Hulváky. 
n Jak jste se od této čin-

nosti dostal k vašemu součas-
nému zaměstnání?

V rámci mého právního vzdě-
lání jsem se specializoval na 
trestní právo, o kterém mnozí 
říkají, že je nejsložitější ze všech, 
a u policie jsem pracoval čty-
řicet let. Vyšetřovali jsme řadu 
případů, často složitých, oddě-
lení na Strmé ulici bylo čtvrté 
největší v republice, co se týká 
kriminality. Patřil pod nás nejen 
městský obvod Mariánské Hory 
a Hulváky, ale také celá Nová 
Ves, Fifejdy, včetně pivovaru 
až po Šalamouna, hala Tatran, 
Kotasův stadion, hranice byla 
až na Stodolní ulici. Po dovr-
šení důchodového věku jsme si 
s kolegy řekli, že už to stačilo 
a přenecháme aktivitu mladším. 
Měl jsem řadu nabídek na práci, 
ale oslovila mne i paní starostka 
Janáčková. Protože jsem chtěl 
zůstat v Mariánských Horách, 
kde jsem působil od roku 1983, 
přijal jsem její nabídku. 
n Úsek veřejně prospěš-

ných prací tehdy asi vypadal 
jinak, než dnes, že?

Rozhodně. V té době tady vše 
teprve vznikalo, úsek neměl moc 
velké materiální zabezpečení 
a působilo v něm jen pár pracov-
níků. Se současnou situací se ta 
minulá nedá vůbec srovnat. Dnes 
máme ve stavu dvanáct pracov-
níků s pevnou pracovní dobou 
a potřebné technické vybavení 
od sekačky na trávu přes křo-
vinořezy, pily až po další nářa-
dí.
n Kdo se na veřejně pro-

spěšných pracích v Marián-
ských Horách a Hulvákách 
podílí?

Jedná se o občany evidované 

na úřadu práce, na jejichž mzdo-
vé náklady dostává náš měst-
ský obvod příspěvek. My jim 
zajišťujeme základní pracovní 
pomůcky – boty, montérky, bun-
du a podobně. Každý z těchto 
pracovníků je u nás po dobu 
jednoho roku, poté se vrací zpět 
do evidence úřadu práce a my 
si místo něj vybíráme dalšího. 
Pravda je, že někteří se k nám 
vracejí, protože pracovní uplat-
nění jinde najít nemohou. Opa-
kovaně přijímáme samozřejmě 
pouze ty, se kterými máme dob-
ré zkušenosti. 
n Jak práci vašeho týmu 

vnímá veřejnost? 
To je různé. Jsou lidé, kteří 

dokážou ocenit, jak veřejně pro-
spěšné práce u nás fungují, ale 
samozřejmě existuje i část veřej-
nosti, která považuje naše pra-
covníky za neschopné. Musím 
přiznat, že občas z úřadu práce 
přijdou lidé, kterým se moc pra-
covat nechce. Zejména v počát-
cích to tak bylo. Ale s takovými 
jsme postupně spolupráci ukon-
čili a teď si zde necháváme jen ty, 
kteří umí a chtějí. Díky tomu, že 
si je vybírám osobně, mám kon-
trolu nad tím, kdo pro náš obvod 
pracuje. Stává se nám dokonce 
i to, že někteří bývalí pracov-
níci veřejně prospěšných prací 
u nás chtějí pracovat i zadarmo 
s tím, že jsou zvyklí něco dělat 
a nechtějí sedět doma. 

n Co všechno spadá do 
náplně práce vašich podříze-
ných?

Jedná se zejména o zajišťová-
ní čistoty v ulicích našeho měst-
ského obvodu. Sbíráme odpad-
ky, likvidujeme černé skládky, 
děláme denní údržbu. Kromě 
toho ořezáváme keře a stromy, 
provádíme drobné opravy chod-
níků, laviček a hracích prvků na 
sídlišti, staráme se o celkovou 
údržbu hřbitova - sekáme trávu, 
hrabeme listí, sbíráme spadané 
větve a podobně. Pracovníci 
veřejně prospěšných prací jsou 
rozděleni do skupin a každá 
z nich je osobně zodpovědná za 
určený úsek. 

Kromě stálé práce reagujeme 
i na mimořádné situace, které 
v případě, že je potřeba, řešíme 
obratem. 
n Zmínil jste se, že vám 

práci komplikují bezdomovci. 
Za tu dobu, co na radni-

ci působím, jsme zlikvido-
vali veškerá velká „hnízda“ 
bezdomovců. Na hřbitově, 
na Švermově ulici, za Dalkií 
na ulici Zelené, na Vršovců 
a na dalších místech. Bohužel 
ale s odpadky kvůli bezdomov-
cům svádíme každodenní boj. 
V poslední době se nám stá-
vá, že na úřad volají lidé, kteří 
si stěžují na nepořádek kolem 
popelnic. Bezdomovci se totiž 
zejména večer a v noci přehra-

bují v odpadcích, mnohé z nich 
vyhrabou ven, vítr je rozfouká 
a ráno je v ulicích nepořádek. 
My ho uklidíme, ale druhý den 
se situace opakuje. Osobně jsem 
několikrát viděl člověka naklo-
něného do kontejneru. Jedná se 
zejména o místa, jako jsou Pro-
storná, Tvorkovských, Klicpe-
rova, ale i další. Nejhorší to je 
po neděli, ale snažíme se s tímto 
nešvarem bojovat. Na adre-
su uklid@marianskehory.cz mi 
chodí i pochvalné e-maily.
n Mezi vaše koníčky patří 

především tenis. Jak často se 
mu věnujete?

Tenis hraji celoročně kaž-
dý čtvrtek už dvacet let, v létě 
dokonce dvakrát za týden. 
S kolegy z policie jsme chodili 
na kurty na Varenskou ulici, do 
nafukovací haly v Heřmanicích, 
v Porubě, na kurty VŠB do haly, 
teď nejčastěji hrajeme na Ride-
ře a během sezony pravidelně 
v Brušperku. V poslední době 

častěji hrajeme čtyřhru. Kromě 
tenisu mám rád hokej, tomu se 
ale věnuji pouze pasivně a do 
hokejové přípravky doprovázím 
svého vnuka. Učí se tam bruslit, 
rozjet se, zabrzdit, správně spad-
nout, poskočit, zkrátka aby zvlá-
dl techniku. Je mu teprve pět 
a půl roku a skutečně hrát bude 
až později, ale už teď má ránu 
jako hrom! 
n A také lyžujete, jezdíte 

na kole, působíte ve fotba-
lovém oddíle a chodíte dělat 
honce myslivcům. 

Ano, to je pravda. Jako honec 
chodím na hony už od mládí. 
Dostaneme vesty, myslivci se 
rozestoupí, honci jdou uvnitř, 
plaší zvěř a nahání je myslivcům 
do rány. Na honech ale nejde jen 
o to něco zastřelit, mnohem vět-
ší zážitek je procházet se po lese, 
poznávat prostředí, které člověk 
ještě nezná, a dýchat čerstvý 
vzduch. Je to něco úplně jiného 
než chodit po městě.
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Představujeme vám zaměstnance radnice z trochu jiného pohledu

MIROSLAV KELNAR je mezi pracovníky veřejně prospěšných 
prací oblíbený. Dokáže být přísný šéf, ale zároveň má i pochopení 
a ke všem přistupuje spravedlivě.

Prý Zpravodaj nepíše o vě-
cech, které lidé kritizují, a prý 
si nevšímá toho, nač lidé prá-
vem poukazují… Pravda je, že 
nejsme bulvární tisk, abychom 
za každou cenu vyhledávali 
negativní každodenní situace. 
Naším cílem není vzbuzovat 
individuální emoce zapšklých
anonymů a chronických stěžo-
vatelů. Není však pravda, že 
radnice neřeší nepořádek, krá-
deže, herny či sběrny. Není 
však všemocná a navíc některé 
věci ani řešit neumí:
l zabránit ctnostnému 

občanu, aby odhodil prázdnou 
plastovou láhev do trávy

l pejskaři, aby ignoroval 
hovínko svého miláčka
l barbarovi, aby lámal 

vzrostlé stromky
l vandalovi, aby ničil par-

kové zařízení a dětské prvky
Jeden recept existuje. Ke 

každému občanovi naší repub-
liky nasadit osobního policis-
tu, který by jej hlídal ve dne 
v noci a našeptával by mu, co 
může a co ne. Nejlépe by bylo, 
kdyby ti našeptávači byli z jiné 
planety. Je však hodně těch, 
kdo hlásají, že jsou lepší než 
ti druzí, ale přitom jim jejich 
vlastní zbabělost nedovolí se 
pod svůj dopis podepsat. Jak 
potom zjednat nápravu? 

 (TK)

Našeptávači

Psali jsme před devíti lety a pořád je aktuální

Městský obvod Mariánské 
Hory a Hulváky se obrátil 
prostřednictvím svého mís-
tostarosty Jiřího Jezerského 
na zástupce Fakulty stavební 
VŠB-TU se žádostí o pomoc 
při řešení problémů s dopra-
vou. Její posluchači se připra-
vují na navrhování a provádění 
architektonických a stavebně-
inženýrských realizací, a to 
i ve složitých geotechnických 
podmínkách, které jsou typické 
pro poddolované území našeho 
regionu. 

Po neformální dohodě stu-
denti oboru dopravního stavi-
telství a dopravního inženýr-
ství řeší funkční dopravní 
obsluhu území obvodu – smě-

rování dopravních proudů 
vozidel, parkování a garážo-
vání, dopravní značení a vazbu 
na dopravní systém Ostravy. 
Využit tak bude jejich nezá-
vislý postoj a aktuální znalosti 
nabyté studiem.

V rámci svých semestrálních 
projektů a diplomové práce tak 
zástupcům obvodu předloží 
svůj rozbor současné situace 
a náměty na zlepšení. Návrhy 
budou průběžně konzultovány 
jak s odborníky, tak i zástupci 
Úřadu městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky s cílem 
dosáhnout dohody zaintereso-
vaných stran i občanů a násled-
né postupné realizace. 

Doprava je nezbytnou sou-
částí života a naplňování funk-

cí města nebo jeho částí, méně 
je rozšířené povědomí o dyna-
mických změnách intenzity 
provozu, směrování dopravy, 
vlastnostech dopravních pro-
středků – na rozdíl od mnohem 
pomalejšího vývoje zástavby, 
uličních sítí a vybavenosti. 
Všechny změny v zástavbě, 
dopravní síti, provozu, zna-
čení tak s ohledem na změny 
a vývoj musí podléhat mnohem 
častější revizi s cílem dosaže-
ní optimálního stavu, který je 
podmínkou spokojeného živo-
ta obyvatel města.

Miloslav Řezáč, 
proděkan pro studium
Fakulta stavební, 
VŠB-TU Ostrava

Studenti pomohou s návrhy na řešení dopravy

Sdělení, že se zlodějna stala 
pro někoho nedílnou součástí 
jeho života, není nové. Krade 
se, kde se co dá. Vynalézavost 
českého „kutila“ už nikoho 
nepřekvapí. Nyní jsou v kurzu 
popelnice. Můžeme jen speku-
lovat, k čemu všemu jsou dobré, 
zejména tehdy, jsou-li „zadar-
mo“. Bezdomovci v nich bydlet, 
jako Diogenes v sudu, nebudou. 
Ti vypadávají ze hry.

Ten, kdo ukradne „sousedo-
vi“ popelnici, se však potřebuje 
zbavit obsahu sběrné nádoby. 
Co udělá? Vyrobí někde černou 
skládku.  Jednu takovou máte 
možnost si prohlédnout na při-
ložené fotografi i. Nacházela se 
na kraji Hulváckého lesíka.

A tak si kladu otázku: Jakou 

by měl  zloděj radost, kdyby mu 
„sousedé“ vozili své odpadky 
před vrátka jeho vily? Asi tako-
vou, jakou jsme měli my, když 
jsme jeho „svinčík“ museli ukli-
dit.
 Jiří Jezerský, místostarosta

Popelnice

Písničky na přání
každé úterý a čtvrtek.

Vyberte si, co budeme hrát.

www.radioradnice.cz
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Ostrava získala titul Evropské 
město sportu 2014. Moravsko-
slezská metropole se v kandi-
datuře zavázala příští rok pod-
porovat sport více než dosud, 
a to hlavně na rekreační úrovni 
pro širokou veřejnost. Kampaň 
zasáhne děti, dospělé i seniory 
tak, aby nabídla motivaci i pro 
ty, kteří zatím třeba nesportují.

Náš oddíl lukostřelby TJ 
Mariánské Hory Ostrava se také 
zapojil do tohoto projektu. Tým 
zkušených trenérů a asistentů 
nabídne široké veřejnosti mož-
nost vyzkoušet si lukostřelbu 
pod jejich dozorem a poznat, 
že lukostřelbě se může věnovat 
skoro kdokoliv bez omezení 
věku a třeba i na vozíčku.

Cílem naší snahy bude sezná-
mit zájemce s lukostřelbou 
a umožnit všem zastřílet si 
z luku. V rámci tohoto projek-
tu zajistíme přítomnost členek 
národní reprezentace ČR Mir-
ky Kulhavé, Zuzany Páníkové, 
Gabriely Šudřichové, Kláry Žiž-
kové a Lucie Šindlerové, které 
jsou členky našeho oddílu. Bude 
také možnost setkat se, pohovo-
řit i zastřílet si s účastnicí něko-
lika paralympiád, medailistkou 
z OH v Pekingu a MS v Itálii 
a ČR – Markétou Sidkovou.

S lukostřelbou může začít 
každý, v jakémkoliv  věku, od 
dětí ve věku devět až deset let 
až po seniory. Není u nás výjim-
kou, že střílí i celá rodina. Řídí-
me se heslem „S lukostřelbou se 
dá začít v každém věku“.

Přínosem projektu „Ostrava 
– Evropské město sportu 2014“ 
je získat více Ostravanů, kteří 
sportují, žijí aktivně = žijí zdra-
vě. Náš lukostřelecký areál i tre-
néři jsou připraveni rozšířit řady 
ostravských sportovců.

Termíny akcí podporovaných 
projektem Ostrava – město spor-
tu 2014 na naší lukostřelecké 
střelnici v Mariánských Horách 
jsou od 15. dubna do 17. června 
a potom od 1. do 30. září vždy 
každé úterý a čtvrtek od 15.30 
do 18 hodin.

Ján Masár, předseda
lukostřeleckého oddílu
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Původní kaple v Mariánských Horách se 
nacházela v oblasti dnešního Smetanova sadu. 
Protože obyvatelům města přestala vyhovovat, 
došlo k jejímu zbourání a výstavbě kostela, 
který díky svému mohutnému dvojvěží beze-
sporu patří k dominantám města. Stavba chrá-
mu Panny Marie Královny začala v roce 1905. 
K vysvěcení došlo 18. října 1908 a dokončení 
interiéru proběhlo až o čtyři roky později. Díky 
své úctyhodné výšce věží sedmdesát tři metrů 
a kapacitou přes tři tisíce osob se novobarokní 
kostel řadí mezi největší sakrální stavby sever-
ní Moravy. Stavbu započal architekt Bohumil 
Židlický, ale následně po něm převzala práci 
fi rma Františka Fialy a Františka Grossmanna. 

Hlavní klenba lodi a presbytáře je nesena tzv. 
Monierovou deskou, což jsou železobetonová 
žebra se šestnácticentimetrovou vrstvou litého 
betonu. Na výzdobě interiéru pracovali umělci 
a tvůrci, jako jsou například Luděk Marold, 
Jan Kotěra, Zdena Vorlová-Vlčková, František 
Uprka, Alois Zapletal aj. Ceněným uměleckým 
dílem v interiéru je socha madony s Ježíškem 
v náručí z kararského mramoru od umělce 
Františka Uprky. 

Se zdejší farností je spjata osobnost Antonína 
Zamazala, který zde působil jako katecheta, od 
roku 1898 byl kaplanem a stal se arcibiskupským 
radou a členem Umělecko-literární družiny 
v Olomouci. V dubnu 1918 vydal příručku 
s praktickými radami a pokyny k výstavbě 
a vnitřní úpravě chrámu pro umělce, řemeslníky 
a stavitele. Mezi lety 1908 až 2002 byl kostel 
několikrát opravován. Společně s farní budovou 
tvoří kompaktní celek. Fara byla postavena 
roku 1913 opět architekty Františkem Fialou 

a Františkem Grossmannem. Díky postavení 
fary a jejímu užívání došlo k osamostatnění 
duchovní správy. 

Dále v obvodu Mariánských Hor a Hulvák 
máme kostel církve husitské, který stojí na ulici 
Kremličkově a byl postaven mezi lety 1928 až 
1930. Na ulici Novoveské se nachází kaplička 
zasvěcená Panně Marii, bohužel není dostupná. 
A ještě můžeme zmínit hřbitov mezi ulicemi 
Železárenskou, Kopaniny a Nájemnickou, na
kterém je pohřbeno nejen mnoho zdejších 
obyvatel, ale také například skladatel a var-
haník, po němž je pojmenována hudební škola, 
Eduard Marhula či Alois Zapletal, ostravský 
akademický malíř. 

Ministerstvo kultury ČR prohlásilo kostel 
Korunování Panny Marie na Stojanově náměstí 
i farní budovu za nemovité kulturní památky. 
Na dané objekty se vztahují v plném rozsahu 
ustanovení, podle zákona č. 20/1987 Sb., o stát-
ní památkové péči v platném znění. 

 Barbora Cvešperová

Nejen kostel Panny Marie Královny…
HISTORICKÉ OKÉNKO

STOJANOVO NÁMĚSTÍ v roce 1930,  AMO, 
Sbírka fotografi í, sign. IV-45-1/4.

S lukostřelbou se dá začít v každém věku

LUKOSTŘELECKÝ AREÁL se v Mariánských Horách nachá-
zí na Ludmilině ulici. Členskou základnu oddílu tvoří především 
děti a mládež, ale střílet chodí i dospělí. Více informací na www.
lukostrelba.info.

Rada města a následně 
Zastupitelstvo města Ostravy 
rozhodly na svém únorovém 
zasedání o realizaci stav-
by s názvem „Přestupní uzel 
Hulváky, I. etapa“, za celkové 
stavební náklady podle projek-
tové dokumentace ve výši 107 
milionů korun.

Tato významná investič-
ní akce pro městský obvod 
Mariánské Hory a Hulváky 
se začne realizovat počátkem 
tohoto měsíce. Termín ukonče-
ní je naplánován na měsíc říjen 
2014.

Nová komunikace se stane 
páteřní komunikací, která pře-
vezme hlavní dopravní zátěž 
pro hromadnou dopravu v sou-
vislosti s likvidací stávající 
smyčky trolejbusů a autobusů 
na ulici Sokola Tůmy, v návaz-
nosti na přemístění této smyč-
ky do prostoru nově budova-
ného budoucího přestupního 
terminálu s vazbou na tramva-
jové zastávky na ulici 28. října. 
Tato nová dopravní komunika-
ce po dobudování propojí ulici 
Sokola Tůmy s ulicí Kloster-
mannovou, včetně ulice Klos-
termannovy, až po vyústění na 
ulici 28. října, o celkové délce 
téměř tři sta metrů.

Při realizaci tohoto staveb-
ního díla je rovněž pamatová-
no na vybudování 18 nových 
parkovacích míst pro osobní 
automobily. Vzniknou čtyři 
nové zastávky MHD a po obou 
stranách komunikace jsou 
navrženy chodníky pro pěší a v 
projektu nejsou opomenuti ani 
cyklisté. Vznikne nová cyk-
listická stezka od ulice Soko-
la Tůmy po ulici Mařátkovu. 
V prostoru budoucí točny bude 
vybudován objekt sociálního 
zařízení pro řidiče a WC pro 
veřejnost. K zajištění bezpeč-
nosti uživatelů tohoto přestup-
ního uzlu bude sloužit pět bez-
pečnostních kamer.

Při dokončování tohoto díla 
se v projektu počítá s výlukou 
trolejbusové dopravy od 22. 
září 2014 do 11. října 2014. 
Po dobu výluky bude zajištěna 
pro cestující náhradní autobu-
sová doprava v úseku zastávek 
Sokola Tůmy – Náprstkova 
– Vršovců – Strmá – Jiřího 
Trnky – Sídliště Fifejdy. Tato 
náhradní doprava bude zave-
dena po celý týden v interva-
lu deset minut v době od 4.20 
hodin do 23.10 hodin.

 Radomír Michniak,
 zastupitel

Ostrava bude investovat 107 milionů 
korun do přestupního uzlu v Hulvákách

SITUAČNÍ schéma přestupního uzlu.

Strážníci dopadli sprejera
Strážníci městské policie dopadli 6. března krátce po půlnoci v Ostra-

vě-Hulvákách 28letého muže podezřelého ze sprejerství. Dotyčný měl 
pomalovat fi xem zdi několika domů, malby byly zjištěny také na plecho-
vých garážových vratech, reklamní tabuli, lampě veřejného osvětlení. 
Svůj podíl na malbách zprvu popíral, prý jen čekal na kamaráda, ovšem 
pouze do chvíle, kdy u něj bylo zjištěno několik fi xů v kapsách. Přispěl 
také fakt, že jej strážníci informovali o tom, že v místě, kde se pohy-
boval, monitoruje dění městský kamerový systém, a to, jak maluje po 
všem, kolem čeho prošel, zachytily kamery. Pro podezření ze spáchání 
trestného činu strážníci mladého muže předali přivolaným policistům.

Seniorka upadla, volání o pomoc slyšela sousedka
Hlídka městské policie byla 8. března vyslána k obytnému domu 

v Ostravě – Mariánských Horách, kde se podle oznámení na tísňovou 
linku z jednoho z bytů ozývalo volání o pomoc. Ihned po příjezdu 
strážníky kontaktovala oznamovatelka, která na ně již čekala u vchodu. 
Strážníkům řekla, že její 85letá sousedka leží na zemi za dveřmi svého 
bytu a volá o pomoc. Strážníci se ihned odebrali k uvedenému bytu a se 
ženou hovořili přes dveře. Ta jim potvrdila, že upadla a sama bez pomoci 
nedokáže vstát. Stěžovala si také na bolest v noze. Strážníci přivolali na 
pomoc hasiče, kteří byt otevřeli. Ležící ženu pak zvedli ze země a uložili 
do postele. Přivolána byla rovněž sanitka, kterou byla žena posléze pře-
vezena do nemocnice k vyšetření.

Zprávy z radnice.
Názory a komentáře občanů.

Pravidelné pořady.

www.radioradnice.cz

MĚSTSKÁ POLICIE ZASAHUJE
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Ve středu 5. března se od 16 hodin 
konalo v knihovně městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky na uli-
ci Jiřího Trnky slavnostní pasování 
prvňáčků na čtenáře a ochránce knih, 
na kterém děti složily čtenářský slib 
a získaly pasovací listiny. Veřejnou 
akci pro děti a jejich rodiče již tra-
dičně organizuje pobočka ostravské 
knihovny ve spolupráci se základ-
ními školami každý rok a také letos 
se slavnostní pasování neobešlo bez 
přítomnosti zástupců vedení městské-
ho obvodu. Přítomni byli 1. místosta-
rosta Jiří Boháč a radní Patrik Hujdus. 
Po úvodním loutkovém představení 
loutkáře a výtvarníka Davida Velčov-
ského, v rámci kterého si v pohádce 
O Zelené Karkulce zahrály i některé 
z přítomných dětí, následovalo samot-
né pasování. Toho se, stejně jako 
v předchozích letech, ochotně ujal 1. místostaros-
ta obvodu Jiří Boháč. V rámci letošního slavnost-
ního pasování prvňáčků na čtenáře a ochránce 
knih získalo pasovací listinu v pobočce ostrav-
ské knihovny na ulici Jiřího Trnky téměř padesát 
dětí. 

Také v pobočce na Daliborově ulici byl první 
březnový týden Týdnem prvňáčků, kdy byly děti 
do knihovny přihlášeny zdarma. Akce se nesla 
ve znamení spolupráce se základními školami, 
zejména s vyučujícími prvních tříd, za což jim 
ze strany knihovny patří poděkování. Pobočka 
Daliborova spolupracuje se základními škola-
mi Zelenou, Gajdošovou, Karasovou a PORG 
a v rámci Týdne prvňáčků bylo pasováno na čte-
náře osmdesát dětí. Zdatnost budoucích čtenářů 
prověřil skřítek Fašfuňák a znalost pohádek prv-
ňáčci ukázali, stejně jako děti v pobočce knihov-
ny na ulici Jiřího Trnky, ve vlastním provedení 
pohádky O Zelené Karkulce pod vedením loutko-
herce Davida Velčovského.

A co čeká návštěvníky knihovny
v dubnu 2014?

Knihovna Mariánské Hory, Daliborova 9

Noc s Andersenem – již 14. ročník oblíbené-
ho „nocování“ v knihovně proběhne 4. dubna. 
Letošním mottem je Detektiv Vrťapka – oblíbený 
psí detektiv, který při svém pátrání nevyužívá jen 
rychlost a sílu, ale především svůj ostrovtip a bys-
trou hlavu. Čtenáři, kteří se přihlásí, se promění 
v detektivy a vyzkouší si na vlastní kůži detektiv-
ní práci. Na programu je i setkání s Policií ČR.

Známé – neznámé Velikonoce – oblíbený kviz 
čeká na dětské čtenáře od 1. do 29. dubna vždy 
v půjčovních hodinách.

Ve čtvrtek 10. dubna a v pátek 11. dubna je pro 

děti nachystána výtvarná dílna „Veselá vajíčka“, 
ve které děti ozdobí vyfouknutá vajíčka. Použije-
me mramorovací barvy a techniku vosku. Dílna 
se koná po oba dny od 14 do 16.30 hodin. 

Od 14. do 18. dubna probíhá v pobočce Dali-
borova plánovaná revize knihovního fondu 
– pobočka je pro veřejnost uzavřena. Pro vráce-
ní knih můžou čtenáři využít Biblibox umístěný 
u poboček Dr. Martínka, Opavská a Sýkorův 
most. Pobočka bude znovu otevřena v sobotu 
19. dubna.

Ve dnech 24. a 25. dubna se připojíme ke Dni 
Země. Letošní motto je „Rok rodinných farem“. 
Ve spolupráci s prodejnou „Chuť farmy“ uspořá-
dáme v naší pobočce výstavu výrobků od českých 
farmářů vyráběných bez použití chemických 
přísad a náhražek. Akce se zúčastní bylinkář-
ka, nebude chybět ochutnávka bylinných sirupů 
a čajů a malý soutěžní kviz „Jak znáte bylinky“.

V pondělí 28. dubna oslavíme Filipojakubskou 
neboli Valpuržinu noc Čarodějnickým kvízem, 
čtením o čarodějnicích a také bingem. Akce se 
koná od 14 do 16.30 hodin.

Knihovna Fifejdy, Jiřího Trnky 10

Ve výtvarné dílně ve čtvrtek 10. dubna od 13.30 
do 16.30 hodin s názvem „Hravé Velikonoce“ si 
mohou děti v dětském oddělení vyrobit veliko-
noční dekorace. 

Klub rodičů s dětmi TRNKÁČEK nabídne 
v pátek 11. dubna od 10 hodin Povídání o Veli-
konocích. Společně přivítáme jaro, vyrobíme si 
dáreček na památku, pro rodiče bude připravena 
široká nabídka knih o zdravém životním stylu. 

 V týdnu od 16. do 25. dubna si můžete ově-
řit své znalosti ekologie ve vědomostním kvízu 
Pozdrav z planety Země. 

V úterý 22. dubna od 15 do 16 hodin se usku-
teční Odpolední čtení pro všechny děti, rodiče 
a prarodiče, které bude věnováno Světovému dni 
knihy a autorských práv.

Námětem Černé hodinky budou zombie a čaro-
dějnice. Sejdeme se v úterý 29. dubna v 17 hodin 
v dětském oddělení. 

Celý měsíc duben si děti mohou vyplnit kvíz 
k 110. výročí narození Ondřeje Sekory s názvem 
Ferda Mravenec. Každé úterý si můžete zatančit 
na taneční podložce v dětském oddělení od 14 do 
15.30 hodin na akci s názvem Bavíme se tancem.
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Knihovna – kniha – čtenář

PRVŇÁČKY na čtenáře knih pasoval v pobočce knihovny 
na ulici Jiřího Trnky 1. místostarosta městského obvodu Ma-
riánské Hory a Hulváky Jiří Boháč. Od princezny Knihosla-
vy děti dostaly Pasovací listinu řádu čtenářského.

ZDATNOST budoucích čtenářů prověřil 
skřítek Fašfuňák a znalost pohádek prvňáč-
ci ukázali ve vlastním provedení pohádky 
O Zelené Karkulce, vše pod skvělým vedením 
loutkoherce Davida Velčovského.

Jste Ostravané či Ostravaci, 
je vám 55 a více let a pamatu-
jete si ledacos? Pak přesně vás 
oslovujeme! Knihovna města 
Ostravy přichází s projektem 
nazvaným Paměť Ostravy, 
který má zadržet kouzlo mize-
jící „razovite“ Ostravy. Díky 
pamětníkům budou zachyceny 
nejen významné dny, nýbrž 
také obyčejný, všední život na 
Ostravsku. 

Budeme společně s vámi 
shromažďovat a skenovat vaše 
historické fotografi e, fotogra-
fovat stará místa v nové době 
a srovnávat je. Naučíme se 
upravovat fotografi e a s využi-
tím aplikací je „rozhýbat“. 
Můžeme také natáčet vzpo-
mínky nechodících pamětníků 
na diktafon a pak je přepiso-
vat do audio formátu, nebo je 
prostě zapsat slovně. V období 
od dubna do listopadu 2014 
mohou účastníci společně 
s knihovnicemi a knihovníky 
pracovat na zachycení vzpo-
mínek, v prosinci proběhne 
společné setkání s prezentací 
výsledku veřejnosti. 

Chceme tak nejen zvýšit PC 
gramotnost generace 55+, ale 
také vytvořit přátelské sku-
piny pracující na společném 
díle. Byli bychom rádi, kdyby 
obojí mělo delší trvání než jen 
několik měsíců, po které pro-
jekt trvá. Abychom usnadnili 
spolupráci občanů s knihov-
nou, určili jsme čtyři praco-
viště, kde se budou skupiny 
scházet a podílet se na spo-
lečném díle: pobočka Ostra-
va-Poruba, Vietnamská 1541; 
Ostrava-Výškovice, 29. dub-
na 33; Ostrava-Michálkovice, 
Sládečkova 90 a ústředí KMO 
u Sýkorova mostu (28. října 
2). Zapojit se můžete kdykoli 
od první schůzky v polovině 
dubna 2014. 

Informace získáte na kte-
rémkoliv pracovišti Knihovny 
města Ostravy. Projekt zajišťu-
je Jarmila Burešová, telefonní 
číslo: 599 522 222, e-mail: 
buresova@kmo.cz.

Na spolupráci s vámi se těší 
vaše Knihovna města Ostravy.

Nový projekt pro pamětníky

V Ostravě už působí osm let, 
poslední dva roky v nových pro-
storách v Tovární ulici v Marián-
ských Horách. Přestože je street 
dance studio Beat up Ostrava 
určeno převážné mladší generaci, 
stále častěji mají chuť naučit se 
moderní tance, jako jsou napří-
klad hip-hop, house dance a jiné, 
i ti starší.

Aktivní účast v projektu 
„Ostrava – Evropské město sportu 
2014“ pomohla tanečnímu studiu 
nabídnout bezkonkurenční ceny 
za cvičební hodiny pro širokou 
veřejnost. „Díky dotacím na tyto 
hodiny nabízíme od března až do 
května lekce za ceny pod pade-
sát korun na hodinu. Myslím, 
že podobně exkluzivní podmín-
ky nikde jinde nenajdete,“ tvr-
dí manažer ostravského studia 
Jiří Pink. Každý týden si mohou 
zájemci vybrat ze tří lekcí – ladies 
dance, house dance a hip-hop. 
„Ladies dance je hodina určená 
především pro dámy. Taneční 
lekce je zaměřena na styly Dan-
cehall, Ragga, Jamaica, ale i na 
komerční dívčí věci, jako Beyon-
cé, Rihanna atd. Naproti tomu 
house dance jsou krokové variace 
v rytmu rychlejší housové hudby. 
Jde o velmi dynamický a celistvý 
trénink. Je to uvolněný klubový 
styl tance, který vznikl v Chica-
gu. House je mix různých stylů, 
jako salsy, uprocku, jazzu, stepu, 
jazz rocku a dalších, prováděný do 
house hudby. Hip-hop asi netřeba 
příliš představovat. Jde o moderní 
styl tance kombinující různé funk 
styly a jazzový rytmus. MTV je 
v podstatě plné tohoto typu tance. 
Důraz je kladen na práci rukou, 

jemný pohyb vrchní části těla, 
klouzavé pohyby nohou, vlnivý 
a izolovaný pohyb,“ vysvětluje 
Jiří Pink.

Zájem o tyto moderní tance je 
v posledních dvou třech letech 
obrovský a hlavně mezi mládeží 
jsou stále oblíbenější. Manažer 
ostravského klubu potvrzuje, že 
na lekcích tvoří teenageři až osm-
desát procent účastníků. Stále 
však přibývá třicátníků, kteří se 
chtějí moderní tance naučit také. 
„Právě ženám ve věku nad třicet 
let jsou například určeny hodi-
ny ladies dance. Na takzvaných 
open class hodinách se mohou od 
úplných začátků naučit základní 
pohyby a kroky. Je to pro všech-
ny, bez rozdílu věku a výkonnosti. 
Do sálu se vejde na jednu hodinu 
přibližně dvacet tanečníků a ve 
většině případů už jsme se dostali 
přes padesát procent této kapaci-
ty. Jsme rádi, že přibližně třicet 
procent zájemců, kteří si vyzkouší 
první hodinu, pokračuje v rámci 
časových možností dál,“ dodává 
Jiří Pink.

Street dance studio Beat up 
Ostrava kromě lekcí pro veřejnost 
samozřejmě žije svojí klasickou 
klubovou činností. Desítky taneč-
níků se několikrát týdně připra-
vují na dva vrcholy sezony, která 
začíná vždy v září po prázdninách. 
Tím prvním je Vánoční show, pře-
hlídka umění všech zhruba 160 
členů tanečního studia. Začát-
kem léta vrcholí soutěžní období 
v rámci Czech dance organization 
celorepublikovým šampionátem 
hip-hop formací. V letošním roce 
budou Ostravané obhajovat titul 
v národní lize kategorie dospělých.

Taneční ráj nejen pro teenagery

Zprávy z vaší ulice
a to nejdůležitější z města.

Na Rádiu Radnice.

www.radioradnice.cz

Asi před měsícem jsem do dvou obřích ka-
menných květináčů nechal zasadit jehličnany. 
Květináče zároveň slouží jako překážka na cestě 
z Karasovy ulice do parku Bedřicha Smetany.

Stromečky už tam nejsou, patrně krášlí nějakou 
soukromou zahrádku. Je-li tomu tak, ať si zloděj 
na ně pověsí cedulku „Jsem kradený“, aby mu 
připomínala tento hrdinský čin. 

 Jiří Jezerský, místostarosta

Jsem kradený
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TAXI
Mariánské Hory 

1. máje 4

tel.: 800 322 223 
(volání zdarma)

Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

Své náměty či
připomínky k úklidu

pište prosím na e-mail:
uklid@marianskehory.cz

Oční optika EUROOPTIK, s. r. o.

EKONOMICKÉEKONOMICKÉ
I LUXUSNÍI LUXUSNÍ

OBRUBY ZNAČEKOBRUBY ZNAČEK
Hannah, Mondoo,

Jaguár, Bruno Banani,
La Matta...

28. října 253, Ostrava-Mariánské Hory (tram. zastávka Prostorná), tel.: 596 612 250, 730 518 958
Bližší informace o probíhajících akcích na www.eurooptik.eu                   Těšíme se na Vaši návštěvu 

AKCEAKCE
1+1 ZDARMA1+1 ZDARMA
NA SAMOZABARVUJÍCÍ

BRÝLOVÉ ČOČKY

PROFESIONÁLNÍ PÉČE O VÁŠ ZRAK
VČETNĚ MĚŘENÍ ZRAKU

l Úpravy trolejového vede-
ní na ul. Českobratrské
5. dubna
Výluka na linkách č. 104, 
106 a 108.
Náhradní doprava zajištěna.

l Montáž pěší lávky pod 
mostem Mládeže
5. a 6. dubna
Výluka na lince č. 11.
Náhradní doprava zajištěna.

l Práce v kolejišti na ulici 
Horní
12. a 13. dubna
Výluka na linkách č. 1, 3, 12, 
17, 18 a 19.
Náhradní doprava zajištěna.

l Velikonoční prázdniny
17. a 18. dubna
Nebudou vypravovány školní 
linky a spoje v jízdním řádu 
označené poznámkou „c“.

l Den památek a sídel
19. dubna
Projížďka historickým 
trolejbusem k Dolu Michal.

l Revize měnírny Poruba
20. dubna
Výluka na linkách č. 3, 7, 
8 a 17.
Náhradní doprava zajištěna.

l Velikonoční pondělí
21. dubna
Všechny linky Dopravního 
podniku Ostrava a. s. pojedou 
podle platného nedělního 
jízdního řádu.

l Práce v kolejišti na 
ulicích 28. října a Opavské
26. a 27. dubna
Výluka na linkách č. 3, 4, 7, 
8 a 17.
Náhradní doprava zajištěna.

DPO – informace pro cestující

Více informací naleznete na www.dpo.cz

Pokud máte zájem o placenou 
inzerci na této straně
našeho Zpravodaje,

kontaktujte naši redakci
e-mail:

zpravodaj@marianskehory.cz 

Několikrát denně
s námi vysílají děti

v pořadu Čertovská kvítka!

www.radioradnice.cz
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